non sine ratione credimus, venditori vsuras residuas ex pacto reseruati dominii vsque ad integrum acceptum pretium adiudicari debere. Nullus enim est, qui dubitat, quin locatori moto in conductoris bonis concursu locarium etiam durante concursu et vsque ad finitam conductionem debeat. Nam gesta a debitore ante concursum sunt rata a); adeoque locatio condictio ad certos annos a conductore ante motum concursum inita, rata esse debet. Haec vero reseruatio dominii, qua simul emtori res vendita traditur, et vsus rei pro vsuris conceditur, nihil aliud est, vt iam supra demonstrauius, quam locatio condictio, vbi vsurae loco mercedis pro vsu rei soluntur; Vt itaque locarium vsque ad finitam locationem soluitur, ita quoque hae vsurae tamdiu solui debent, vsque dum vel res vendita venditori restituta, aut pretium exsolutionem est. Ad hoc vsque tempus res est inter bona debitoris, et si forsitan sublocata est, aut fructus inde percipiuntur, emolumenta haec massae concursus accrescunt, et ita aequum quoque est, vt venditori pro hoc vsu rei locarium siue vsurae soluantur. Creditores sibi imputare debent, quod restitutionem rei aut exsolutionem pretii initio concursus haud susceperint, sed tamdiu protraxerint.

## §. XV.

*De iure venditoris moto in emtoris bonis concursu  
ob pactum commissorium.*

Cum pacto, quo venditor sibi dominium vsque ad pretii exsolutionem reseruat, etiam aliquam cognitionem habet lex commissoria, quae est pactum, vt, pretio intra certum tempus non soluto, res sit inempta a); Diffe-

E 2

a) L. I. D. de Leg. commiss.

4  
16

runt tamen in eo praecipue; quod in lege commissoria emtio venditio sub conditione resolutoria, in pacto reseruari domini vero sub conditione suspensiva sit inita. Ibi itaque contractus est perfectus b), et demum pretio intra tempus conuentum non soluto, rescinditur; hic vero perfectio contractus adhuc suspenditur. Moto in emtoris bonis concursu omnia, quae de pacto reseruari domini in §his antecedentibus asseruimus, etiam heic locum sibi vindicant, modo excipias, quod in lege commissoria venditor toto elapso tempore praefinito electionem habeat, an commissoriam exercere, an vero contractum ratum habere velit? c) quod secus in pacto reseruari domini se habet, vt in antecedentibus est dictum.

### §. XVI.

*De iure venditoris, qui sibi hypothecam cum clausula constituti possessorii reseruaui, excitato in bonis debitoris concursu.*

Aliquando venditor pro residuo pretio Hypothecam cum clausula constituti possessorii sibi reseruat. Est vero Constitutum possessorium, quo quis, qui hucusque rem iure domini tenuit, declarat, se eam in posterum alterius nomine possesurum. Fundatum est in *L. XVIII. D. de acquir. vel amitt. possess.* Vt constitutum habeat effectus, requiritur. 1) ex parte Constituentis, vt rem transferendam ipse ciuilititer possideat a); nam quod quis ipse non habet, id in alium transferre nequit b), et 2) vt destinat suo nomine possidere, et alieno nomine in possessione esse incipi-

b) *LAVTERBACH in C. T. P. Lib. XVIII. Tit. 3. §. 10 et 11.*

c) *L. 2. 3. 4. §. 2. D. de Leg. commiss.*

a) *L. 18. pr. D. de A. vel A. P.*

b) *L. 20. pr. D. cod. L. 54. D. de R. I.*

cipiat e). Ex parte Constitutarii requiritur 1) vt praesens sit, et in constitutum consentiat d), vel si ablit, quam primum constitutum sciuit, illud ratihabeat e), et 2) vt adlit titulus ad transferendum dominium habilis. Hoc constitutum diuiditur in expressum et tacitum. Illud fit, quando Constituens expresse proficitur, se rem in posterum nomine constitutarii possessurum esse. Hoc vero, quando Constituens a Constitutario rogat, vel cum eo pacifcitur, se rem, quae adhuc ipsi propria est, in posterum ex conducto vel precario possidere velle. Ita venditor rem venditam ab emtore, aut donator rem donatam a donatario ex locato conducto in posterum possidere f); vel annuam pensionem ei in dominii recognitionem soluere g), vel precario fundum venditum aut donatum in posterum possessurum promittit h); vel usufructum ex re vendita vel donata sibi reseruat i). Et hoc constitutum possessorium effectus haur leues producit; nam transfert possessionem veram et propriam, quam constituens habuit in Constitutarium eiusue heredes k), ita, vt vacuam possessionem propria auctoritate ingredi quidem l), non vero debitorem inuitum et resistentem vi expellere, et fundum de facto occupare possit; porro constitutum non tantum operatur paratam executionem, verum etiam le-

E 3

gitima.

c) L. 18. *all. iunct. L. 10. §. 1. D. de A. vel A. P.*d) *Arg. L. 1. §. 2. iunct. L. 3. §. 1. D. cod.*e) *Arg. L. 24. D. de Neg. gest. L. 24. pr. D. rem rat. haber. L. 44. §. 1. D. de A. vel A. P.*f) L. 77. *D. de R. V.*g) C. 9. *X. de restit. spoliat.*h) L. 6. §. 2. *D. de precar.*i) L. 28. *C. de donat.*k) *Arg. L. 6. D. de precar.*l) *Arg. L. 25. §. fin. L. 44. D. de A. vel A. P.*

gitima remedia producit; sic, si venditor simpliciter constituat nomine emtoris in posterum rem venditam possidere, emtor non ex contractu ad traditionem agere potest; sed Rei vindicatione, actione publiciana, aut Interdicto uti possidetis agere debet, et si eadem res a Constituyente in duos translata, ille, qui prius habet clausulam constituti, modo pretium soluerit, praefertur m), licet alteri realiter fuerit tradita. Et haec Doctorem n) tradita, et in praxi recepta cum recta ratione, et analogia iuris conueniunt. Iam vero haec clausula, ut quotidiana experientia docet, etiam emtioni venditioni ita adiicitur, ut venditor, qui rem venditam emtori tradidit, et fidem de pretio residuo habuit, in sui securitatem sibi hypothecam cum clausula constituti possessorii reseruet, donec de pretio ipsi satisfactum; sicque emtor rem emtam et sibi traditam in posterum nomine venditoris, usque dum pretium soluerit, se possessurum promittit. Sed, quo iure hoc pactum ad hunc casum applicari possit, ego non video, sed potius certe persuasus sum, hoc pactum erronee ad hunc casum applicari. Nam primum et principale huius pacti requisitum est, ut constituens rem in constitutarium transferendam ciuiliuer i. e. cum animo sibi habendi, et sic iure dominii possideat. Contractus vero emtionis venditionis, cui hoc pactum adiicitur, celebratur antequam res emtori est tradita, adeoque emtor tempore huius contractus nondum est possessor, et nequidem possessionem naturalem, multo minus ciuilem habet, sicque possessionem, quam ipse non habet, in vendito-

m) *Arg. L. 15. D. de R. V.*

n) FLÖRCKII *Difert. de Constit. possess.* HAHN ad WESSEN. *Lib. XXI. Tit. 2. N. VIII. verb. se constituat.* LAUTERB. *in C. T. P. Lib. XXI. Tit. 2. §. 16 sequ.* BRUNNEMANN ad *Leg. 18. D. de A. vel A. Poss.*

ditorem per hoc pactum transferre nequit. Plane aliter se res habet in inuerso casu, vbi venditor aut donator rem venditam aut donatam in posterum nomine emtoris aut donatarii se possidere velle promittit; nam venditor aut donator habet possessionem ciuilem atque dominium, et ideo hoc in emtorem aut donatarium transferre potest, quod secus est inemtore. Nec video, cur venditor sibi hypothecam cum clausula constituti possessorii reseruat; nam hae duae securitates mihi haud compatibiles videntur. Per constitutum enim possessorium venditor dominium retinet, et ideo remedia peritoria et possessoria ei iam conceduntur, per hypothecae constitutionem autem tantum securitatem in re vendita ratione pretii residui adipiscitur, quae securitas, cum iam ex constituto possessorio dominium habeat, superflua est; immo absurdum est, in re sua sibi ipsi hypothecam constituere; Interim hanc clausulam emtioni venditioni in maiorem securitatem venditoris addere, in foro vsitatum et quotidiana praxi corroboratum est, nec hac nostra dissertatione eraditur; quare iam effectum huius clausulae intuitu venditoris merito in emtoris bonis concursu, ratione residui pretii disquirere animus est. Ex nostra sententia hoc constitutum possessorium respectu venditoris coincidit et re vera est reseruatio domini o), ita, vt emtor rem emtam vsque ad exsolutionem pretii conductim aut precario, hinc nomine venditoris, vt veri domini, possideat, sicque venditor ex hoc constituto possessorio idem ius competere debet, quod ei iam ex pacto reseruati domini tribuimus.

## §. XVII.

o) BERLICH P. I. Concl. 64. n. 54. HERTIVS l. c. Sect. I. §. 4.

4  
+  
16

## §. XVII.

*Sistit differentias inter dominium reservatum  
et reservatam hypothecam.*

Adhuc alia exceptio a regula supra proposita, quae venditorem, qui fidem de pretio habuit, inter chirographarios collocat, se offert in eo, qui hypothecam usque ad exsolutionem integri pretii sibi reservavit. Haec vero reservata hypotheca a dominio reservato quam maxime differt. Hic, qui dominium sibi reservavit, est extra concursum, et rem suam ex massa concursus vindicat, nisi creditores rem retinere malint, et pretium extra concursum solvere parati sint. Ille vero, qui tantum hypothecam sibi reservavit, proprie creditor est, et partem concursus constituit. Illi, qui rem a tertio possessore ob reservatum dominium vindicat, obijci nequit exceptio excussionis, quae tamen huic, qui actione hypothecaria aut interdicto Salviano agit, iure opponitur. Ne dicam, olim in dubio fuisse, utrum venditor, qui minori praedium vendidit, hypothecam, quoad pretium solveret, sibi reservare posset, quae dubitatio intuitu reservati domini in emtione cum minore celebrata non obmoquebatur a). Sic quoque dubitatur, an in pacto reservati domini periculum sit emptoris, quod dubium in reservata hypotheca cessat b). Licet vero pactum reservati domini ab hypotheca reservata toto coelo differat, tamen haec differentia aequae a iudicibus ac Causarum Patronis, nescio, quam ex ratione, plane non attenditur, sed virique aequale privilegium tribuunt.

## §. XVIII.

a) L. I. §. fin. D. de reb. cor. qui sub tutel. L. 2. D. de tutor.

b) HERTIVS l. c. Sect. II. §. 2 et 15.

## §. XVIII.

*De reservatione hypothecae vel expresse vel tacite factae,  
et de iure venditori inde competente.*

Quod ad modum huius pacti reservatae hypothecae usque dum integrum pretium solvatur, attinet, sciendum est, hanc hypothecam posse non solum expresse constitui hac formula: *Daß das Gut bis zur endlichen und völligen Bezahlung des ganzen Kauffbillings dem Verkäufer zum ausdrücklichen Unterpfande stehen soll*; sed etiam tacite iniri. Nam ad ius hypothecae constituendum, hypothecae nomine absicisse opus non est, sed qualiacunque verba, ex quibus animus hypothecam et securitatem realem efficiendi apparet, sufficiunt a). Quamobrem in referuanda quoque hypotheca quaelibet verba, quae venditorem securitatem realem et ius in re sibi reservasse, indicant, sufficere debent, veluti *zu 5 pro cent im Hause stehen bleiben -- will Käufer den Kauffbillung zu 5 pro Cent auf das Haus behalten* b). Poteest porro hoc pactum vel in ipso emtionis venditionis contractu, vel iam consummato per traditionem contractu iniri; insignis tamen est differentia, utrum hoc pactum in ipso contractu, an consummato iam contractu sit inritum; nam licet venditor in viroque casu proprie creditor sit, et partem concursus constituat, quia dominium perfecto contractu per traditionem in emtorem translaturum est; licet quoque vi huius pacti impedire nequeat, quo minus res sub hoc pacto ipsi obligata subhastetur, et plus licitanti adiudicetur; licet denique in viroque casu impensae, factae in rerum aesti-

F

aesti-

- a) *L. 4. D. de pign. et hypoib. l. ult. C. quae res pign.*  
 b) *L. ult. C. alleg. illustr. PUFFENDORFF in Obs. T. I. Obs. CCXII.*  
*HERTIUS l. c. Sect. II. §. 4. RAVCHBAR P. 1. Quaest. 6. n. 60.*  
*LEYSER Spec. CCXXIII. Med. 3.*

aestimacionem, inuentarii confeccionem, salarium Contradictoris et Curatoris, aliique sumtus iudiciales, quia in gratiam omnium Creditorum, vt ipsis iustitia administretur, sunt, praerogatiuam ante hunc venditorem habent c), tamen in eo differunt, quod ille, qui hypothecam in ipso contractu reseruauit, omnibus aliis debitoris sui creditoribus etiam maxime priuilegiatis, immo etiam tributis, quae post rem-entram, ab emtore deberi coeperunt, praefertur. Argumentum enim ex Rescripto Diocleriani et Maximi d) delictum hoc comprobat, ibi: *licet iisdem pignori bus multis creditoribus diuersis temporibus datis priores habeantur potiores: tamen eum, cuius pecunia praedictum comparatum probatur, quod ei pignori esse specialiter obligatum, statim conuenit, omnibus anteferri iuris auctoritate declaratur.* Ratio huius dispositionis aperta est. Nam hypothecae eiusdem generis ex prioritate temporis diiudicantur, et prior posteriori praefertur. Creditores vero in re a debitore nondum emta nullum ius habere possunt, sed ius quoddam demum perfecta emtione acquirunt, adeoque venditor, qui in ipso actu contrahendi, aut ad minimum ante resignationem dominii in actu confirmationis iudicialis, vbi haec requiritur e), sibi hypothecam constituit, curat, et ita rem cum ipsa hac hypotheca in emtorem transfert, omnibus reliquis emtoris creditoribus prior est, et ideo his omnibus merito praefertur. Ex quibus simul apparet, venditorem ratione hypothecae, sibi pro pretio residuo reseruatae, non praeferi hypothecario antiquiori, cui iam antea in re vendita pignus fuit confi-

c) L. 8. D. depositi.

d) Arg. L. 7. C. qui pot. in pign.

e) Arg. L. 20. §. 1. D. de pact. dotal.

constitutum f). Iudiciali hypothecae confirmatione vero, quae hinc inde requiritur, in hac hypothecae reservatione opus haud est, modo venditor, ut iam diximus, ante traditionem, vel in ipso traditionis actu, hypothecam sibi reservauerit g). Plane aliter vero se res habet cum venditore, qui post celebratum cum emptore contractum, et subsecutam resignationem iudicalem, demum sibi hypothecam pro residuo pretio constitui, curat. Facta enim traditione, aut resignatione iudiciali, emptor dominium rei emtae consecutus est, adeoque hanc rem non solum aliis sub hypotheca dare potest: hoc si facit, antequam venditori hypotheca in hac re constituta est, ille, quia ratione temporis prior est, huic venditori antefertur; sed etiam creditorum suorum hypotheca, qui forsitan generalem habent, quae omnia debitoris bona tam praesentia quam futura afficit, ab eo momento, quo emptor dominium consecutus est, se extendit ad hanc rem emtam, adeoque et hi priores tempore, et sic quoque potiores iure sunt, quam ipse venditor, qui diu post demum acquisivit hypothecam. Sic vxor emptoris, quae hypothecam tacitam in omnibus eius bonis habet, praefertur venditori.

## §. XIX.

*De iure venditoris ratione usurarum ex reservata hypotheca  
sibi debitarum moto in emptoris bonis  
concurfu.*

Ex mente plerorumque Ictorum venditori, qui hypothecam sibi reservavit, usurae pretii non soluti in

F 2

- f) L. 12. C. de distract. pign. CARPZ. Lib. IV. Resp. 27. HERTIVS l.c. Sect. II §. XI. STRUVIUS Exercit. XLIV §. 46. in fin.  
g) RAVCHER P. I. quaest. 6. n. 23. sequi. HERTIVS loco saepe citato Sect. II. §. 6. ubi simul dissentientes allegantur.

concurſu Creditorum etiam iis in terris, vbi alias vſurae demum omnibus exſolutis fortibus collocantur, vna cum forte adiudicari debent, licet reliqui creditores, fortem ſuam conſequi haud poſſint; partim, quia leges, quae vſuras poſt omnes forties ponunt, de ſolo mutuo loquuntur, adeoque ad contractum venditionis extendi nequeunt, et partim, quia hoc in caſu venditor non de lucro captando certat, ſed de damno vitando; partim denique, quia venditor hoc caſu non tam vſuras petit, quam fructus, quos ex re vendita percipere poterat, et debebat. Sed haec rationes mihi tam graues haud videntur, vt me ad hanc ſententiam amplectendam commouere poſſent; Nam venditor hypothecam pro reſiduo pretio in re vendita ſibi reſeruans, dominium in emtorem tranſfert, et huic verum dominum conſtituit; nemo vero ex re, cuius dominium in alterum tranſtulit, fructus, niſi expreſſe eos ſibi reſeruauerit, percipere poteſt, adeoque nec venditor. Vſurae ergo, quas emtor vſque ad exſolutum integrum pretium ſoluere promittit, pro fructibus nullo modo haberi poſſunt, ſed re vera ſunt vſurae. Quibus accedit, quod hoc caſu duplex negotium inter emtorem et venditorem celebratur; alterum eſt emtio venditio. Secundum naturam huius contractus emtor, niſi pretium ſoluat, dominium rei emtae non conſequitur; ſi itaque venditor ſub reſeruacione hypothecae et promiſſione vſurarum ab emtore facta, fidem de pretio habeat, nummi ſicte quidem ab emtore ſoluuntur, ſed venditor per traditionem beui manu factam eos crediti nomine retinere illi permittit a), et in hac ſicte mutui dacione alterum negotium conſiſtit. Ipa vero

a) L. 43. §. 1. D. de iur. dot. L. 3. §. penult. D. de donat. inter Vir. et Vxor. L. 15. D. de reb. credit.

vero recta ratio dicitur, omni traditioni breui manu factae inesse nouationem, atque per eam priscam obligationem periri. Ex quibus optimo iure colligimus, has vsuras non esse fructus in sensu stricto, sed re vera vsuras, quae ideo iis in regionibus, vbi vsurae omnibus postponuntur sortibus, meliori iure, quam aliis vsuris ex mutuo residuis concessum est, frui nequeunt. Nec obstat, quod iure nouo h) tunc solum nouatio prioris obligationis fiat, cum haec ipsa inter contrahentes expressa fuerit: alioquin et manet pristina obligatio, et altera ei accedit, vt maneat ex vtraque causa obligatio. Nam non dico, ex debito hypothecario in hoc casu fieri chirographarium, sed dico tantum, pretium ex emto residuum definire tale esse, et fieri ex expressa contrahentium voluntate mutuum sub hypotheca datum; id verba contractus, quibus venditor pretium sibi ex venditione debitum, emtori sub hypotheca et promissione vsurarum relinquit, diserte exprimunt, adeoque hae vsurae non debentur ex pretio residuo, sed ex mutuo cum hypotheca confirmato, adeoque non melioris iuris esse possunt, quam quaelibet aliae vsurae ex mutuo cum hypotheca confirmato, debitaе. Neque nos mouet illa ratio, hoc casu venditorem non de lucro captando, sed de damno vitando certare; nam etiam si non dicam, quemlibet hanc rationem secundum suam intentionem explicare et detorque, id tamen nemo in dubium vocabit, quod haec ratio ad quemlibet creditorem, certe ad eum, qui hypothecam sibi constitui curauit, quadret, adeoque et huius vsurae residuae vna cum sorte collocari deberent; hoc vero est, quod leges prouinciales prohibent. Ex his vero rationibus adductis simul apparet, quod secundum

F 3

nostram

h) §. 3. *Inst. quib. mod. tollit. oblig. et L. ult. C. de Nouat.*

nostram in sana ratione, a qua certe leges non deuiant,  
fundatam sententiam, cursus harum vsurarum moto con-  
cursu in terris, vbi ita receptum, eodem modo, vt omni-  
um aliarum vsurarum creditoribus hypothecariis debita-  
rum, sibi debeat. Et haec pro temporis  
angustia et instituti ratione  
sufficiant.

X 2396279

5

1774,3 15

DISSERTATIO INAUGURALIS  
DE  
IVRE VENDITORIS  
RATIONE  
RESIDVI PRETII  
MOTO IN EMPTORIS BONIS  
CONCURSU

QVAM  
ILLVSTRIS IVRECONSULTORVM ORDINIS  
AVCTORITATE  
PRAESIDIO

Ms 7211  
D. CAROLI FRIDERICI PAELIKE

IVRISCONSULTI ET ANTECESSORIS

PRO LICENTIA

SVMOS IN VTROQVE IVRE CADESCENDI  
HONORES